16) Die wichtigsten Kapitel, darunter c. VIII, sind jetzt zugänglich in den Franziskanischen Studien, Beiheft 2: M. Bierbaum, Bettelorden und Weltgeistlichkeit an der Universität Paris, Texte und Untersuchungen zum literarischen Armuts- und Exemtionsstreit des 15. Jahrhunderts. Münster i. W. 1917. S. 1 ff.

17) Bierbaum a. O. S. 19 ff.

18) *ib.* S. 19: *circa octavum, videlicet quod non longe remota sunt illa pericula novissimorum temporum et quod eorum inquisitio et repulsio non sit amplius differenda, ex eo patet scilicet quia . . . post istam sextam aetatem, quae est pugnantium, cum qua currit septima aetas, quae est quiescentium, non est ventura aetas alia nisi octava, quae est resurgentium. Ergo nos sumus in ultima aetate huius mundi et ista aetas iam plus duravit quam aliae, quae currunt per millenarium annorum, quia ista duravit per 1255 annos; verisimile ergo est, quod nos sumus prope finem mundi; ergo propinquiores sumus periculis novissimorum temporum, quae futura sunt ante adventum antichristi . . . Relinquitur ergo, quod in novissimis temporibus sumus vel illis valde propinqui.*

Pseudopropheten. Hier setzt die polemische Wendung gegen die Mendikanten ein. Die Mendikanten sind die Jünger des Antichrist, und ihr Wirken steht im Zeichen des Antichrist, weil sie das Evangelium Aeternum predigen, das das Neue Testament abschafft, den Primat Petri beseitigt und die geschichtliche Existenzberechtigung der Papstkirche leugnet. So bekämpft Wilhelm von St. Amour das Mendikantentum mit derselben Geschichtsphilosophie, durch welche dieses sich geschichtlich legitimieren wollte. Der Grundgedanke dieser Wendung der spiritualistischen Geschichtsphilosophie gegen die Mendikanten ist: daß die sechste Zeit da ist, sieht man daran, daß das Evangelium Aeternum gepredigt wird, denn diese Predigt ist die Tat des Antichrist, der das Evangelium Christi stürzen will, und diese praedicatores des Evangelium Aeternum zu Professoren zu machen, hieße den Antichrist selbst in der Kirche zu ordinieren.

In vier Varianten taucht dieser Gedanke bei Wilhelm von St. Amour auf:

1. Die Tatsache der Verheißung des Evangelium Aeternum und seines Anspruchs, das Evangelium Christi abzuschaffen, ist ein Zeichen, daß die Zeit des Antichrist nahe herbeigekommen ist¹⁹⁾.
2. Diese Verheißung ist im Jahr 1254 Wirklichkeit geworden, denn damals wurde das Evangelium Aeternum und das Aufhören des Primats Petri offen verkündet. Die Zeit des Antichrist ist somit jetzt da²⁰⁾.

19) ib. S. 20: *primum est, quoniam iam sunt 55 anni, quod aliqui laborant ad mutandum evangelium Christi in aliud evangelium, quod dicunt fore perfectius, melius et dignius, quod appellant Evangelium Spiritus Sancti sive Evangelium Aeternum (siehe Satz XI, 1) quo adveniente evacuabitur, ut dicunt, evangelium Christi, ut parati sumus ostendere in illo evangelio maledicto. Hoc autem signum est manifestum, quod prope est tempus Antichristi . . .*

20) ib. S. 21: *secundum signum est, quod illa doctrina, quae praedicabitur tempore antichristi, videlicet Evangelium Aeternum, Parisius, ubi viget sacrae scripturae studium, iam publice posita fuit ad explicandum anno Domini 1254, unde certum est, quod iam praedicaretur, nisi esset aliud, quod eam detineret. Quid autem eam detineat, nimirum imperium Petri et eorum, qui tenent loca apostolorum, scilicet episcoporum . . . unde caveant episcopi, ne dicti pseudo-predicatores procurent eorum excussionem, id est ablationem potestatis eorum, sicut significatur in Evangelio Aeterno.*

3. Das Evangelium Aeternum ist das Menetekel der katholischen Kirche. In einer Allegorese von Dan. 5, 25—31 wird ausgeführt: Mane ist die Anschauung, daß die Zeit der Kirche, d. h. die Zeit der Herrschaft des Evangelium Christi, nur 1260 Jahre umfasse. Tekel ist die Anschauung, daß das Evangelium Aeternum als das Evangelium der letzten Heilszeit dem Evangelium Christi überlegen sei²¹).

4. Das Zeichen der endzeitlichen consummatio der Kirche ist das Auftreten des Evangelium Aeternum und seiner Anhänger, die das Evangelium Christi fahren lassen²²).

So werden also die Mendikanten von ihrer eschatologischen Geschichtsdeutung aus als die Streiter des Antichrist und die endzeitlichen Vernichter der Papstkirche dargestellt. Das ist das stärkste Argument des Wilhelm von St. Amour: Die Mendikanten können nicht Professoren werden, denn sie sind die Söhne des Antichrist.

Sind nun diese Anklagen gegen das Evangelium Aeternum falsch? Seit Denifle stellt man die mendikantenfeindlichen Verfasser der Liste als böse Verleumder hin und spricht von ‚Verzerrung‘ und ‚böswilliger Entstellung mehr oder weniger un-

21) ib. S. 21 f: ista tria verba (sc. Mane, Tekel, Phares) iam visa sunt scripta in ecclesia, scripta enim sunt in illo maledicto libro, quem appellat Evangelium Aeternum, quod in ecclesia iam propalatum est, propter quod timendum est de subversione ecclesiae. Primum verbum est Mane, id est: Numeravit Deus regnum tuum et conclusit, ut exponitur Dan. 5; ibi enim numeratur regnum ecclesiae, scilicet evangelium Christi et concluditur in 1260 annis ab incarnatione. Item ibi invenitur Tekel, quod est: Appensum est in statera et inventum est minus habens, ut exponitur Dan. 5; ibi enim comparatur evangelium Christi ad Evangelium Aeternum et invenitur minus perfectionis habens et dignitatis quam Evangelium Aeternum, quanto minus lucet luna quam sol . . . quibus probatur minus valere evangelium Christi quam Evangelium Aeternum. Item in illa scriptura, scilicet in Evangelio Aeterno, invenitur Phares, quod interpretatur: Divisum est regnum tuum a te, ut exponitur Dan. 5; nam ibi invenitur, quod regnum ecclesie dividitur post predictum tempus ab illis, qui tenent evangelium Christi, et dabitur tenentibus Evangelium Aeternum.